12/04/2023 11:12 SEI/GOVMG - 64038591 - Ofício

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=730051… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável​
SUPRAM ALTO SÃO FRANCISCO - Núcleo de Apoio Operacional

Ofício SEMAD/SUPRAM ASF-NAO nº. 75/2023
Divinópolis, 12 de abril de 2023.

Assunto: Indeferimento de processo
Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 1370.01.0036816/2021-03].

Licenciamento Ambiental Simplificado: LAS RAS
CNPJ: 18.520.585/0003-06
PA Nº: 00415/2001/007/2021

Prezado Empreendedor,

Comunicamos à Vossa Senhoria o indeferimento do  Processo Administrativo de

LAS/RAS  relativo ao nº 00415/2001/007/2021, do empreendimento  MVI Mineração LTDA.,  para as
atividades Lavra a céu aberto - Minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento;
Unidade de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a seco e Pilha de rejeito/estéril de rochas
ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, ANM N° 831.999/2018, no
município de Pitangui/MG por impossibilidade técnica.

Informamos que caso o empreendimento esteja instalado ou em operação e continue sem a

regularização ambiental, estará sujeito às penalidades de multas e até mesmo suspensão das atividades,
conforme disposto no Decreto 47.383 de 02 de março de 2018.

Atenciosamente,

Flávia Mara dos Santos Lopes
Diretora Regional de Administração e Finanças designada

para responder pela Superintendência Regional de
Meio Ambiente Alto São Francisco/ SUPRAM-ASF

Documento assinado eletronicamente por Flavia Mara dos Santos Lopes, Servidor(a) Público(a),
em 12/04/2023, às 10:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

12/04/2023 11:12 SEI/GOVMG - 64038591 - Ofício

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=730051… 2/2

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 64038591 e
o código CRC 7AEAFF76.

Referência: Processo nº 1370.01.0036816/2021-03 SEI nº 64038591
Rua Ceará, 180, Centro  - Divinópolis - CEP 35.500-013​

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0